SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158 - Km 405 - Caixa postal 106 - Laranjeiras do Sul - Paraná CEP 85.301-970

administracao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 03/CCADM-LS/UFFS/2025

Assembleia Geral do curso de Graduação em Administração da Universidade
Federal da Fronteira Sul, Campus Laranjeiras do Sul - Eleição Complementar

O presente edital torna público o texto corrigido e atualizado do EDITAL Nº
01/CCADM-LS/UFFS/2025, e registra também, as atualizações feitas pelo EDITAL Nº
02/CCADM-LS/UFFS/2025, para facilitar o entendimento do leitor.

O Colegiado do curso de Administração do campus Laranjeiras do Sul, da Universidade
Federal da Fronteira Sul/UFFS, por decisão Ad Referendum, em 18/08/2025, convoca
a todos os membros registrados em cadastro eleitoral, conforme Anexo I deste edital,
bem como, a toda a comunidade acadêmica dos segmentos: Técnico Administrativo
em Educação (TAES) e Discente, para processo complementar de escolha dos
representantes conforme descrito a seguir.

1. CONVOCAÇÃO

Considerando o Regulamento da graduação Resolução nº
40-CONSUNI-CGAE-UFFS-2022:

O colegiado do curso de Administração do campus Laranjeiras do Sul, da Universidade
Federal da Fronteira Sul/UFFS, convoca a todos os membros registrados no cadastro
eleitoral (Anexo I), bem como, a toda a comunidade acadêmica dos segmentos:
Técnico Administrativo em Educação (TAES) e Discente, com interesse em participar
da assembleia geral do curso a ser realizada conforme abaixo:

Data: 01/09/2025 (segunda-feira)
Horário: 14h
ASSEMBLEIA GERAL DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - UFFS-LS
Link da videochamada: https://meet.google.com/qju-yymf-eib
Ou disque: (BR) +55 51 4560-7760 PIN: 205 620 203#
Outros números de telefone: https://tel.meet/qju-yymf-eib?pin=5321318598986

2. DAS VAGAS REMANESCENTES

A Assembleia Geral do curso de Administração do campus Laranjeiras do Sul, da
Universidade Federal da Fronteira Sul/UFFS, visa preencher as vagas descritas no

          1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158 - Km 405 - Caixa postal 106 - Laranjeiras do Sul - Paraná CEP 85.301-970

administracao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

quadro a seguir, em função do afastamento / licença de alguns servidores, fim do
contrato de trabalho e remanejamento dos cargos:

Segmento Vagas
Representante Docente (titular) 2

Coordenação Adjunta 1

3. DAS CANDIDATURAS

As candidaturas se darão por manifestação pessoal dos candidatos na Assembleia
Geral do curso de Administração do campus Laranjeiras do Sul, da Universidade
Federal da Fronteira Sul/UFFS. Todos os candidatos deverão estar presentes,
remotamente na assembleia para ter sua inscrição validada. Podem se candidatar os
docentes constantes no cadastro eleitoral (Anexo I).

4. DA ACLAMAÇÃO

No caso de haver mais candidaturas do que vagas, haverá processo de aclamação
individual, contabilizando-se as manifestações a favor de cada candidato. Serão
escolhidos os que tiverem mais manifestações favoráveis. Caso as candidaturas sejam
iguais ao número de vagas, o presidente da sessão solicitará manifestações contrárias,
e caso não haja, as indicações para candidaturas deverão ser realizadas pelo público
presente na assembleia. As informações serão registradas em ata e o resultado será
homologado em reunião do colegiado.

5. DO CADASTRO ELEITORAL

O cadastro eleitoral é parte integrante deste edital e encontra-se no Anexo I.

6. DOS VOTANTES

Considerando regulamentação relacionada ao processo de eleição complementar e
decisão aprovada pelo Colegiado do Curso:

a) O segmento docente pode se manifestar a respeito das candidaturas para
representantes docentes;

          2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158 - Km 405 - Caixa postal 106 - Laranjeiras do Sul - Paraná CEP 85.301-970

administracao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

b) Os segmentos: Docente, TAE e Discente podem se manifestar a respeito das
candidaturas para o cargo de coordenador(a) adjunto(a);

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos serão resolvidos pelo colegiado do Curso de Administração do campus
Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul/UFFS.

Laranjeiras do Sul, 29 de agosto de 2025.

IVAN MAIA TOME
Presidente do Colegiado do curso de Graduação em Administração
Universidade Federal da Fronteira Sul – Campus Laranjeiras do Sul

          3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
BR 158 - Km 405 - Caixa postal 106 - Laranjeiras do Sul - Paraná CEP 85.301-970

administracao.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ANEXO I - Cadastro Eleitoral

Docentes que ministraram aula no curso e, continuam ativos na UFFS, no período de
2023/2 a 2025/2.

1768691​ ALEXANDRE MANOEL DOS SANTOS
1151011​ ALINE VACCARI LUNELLI ​
1835641​ ANTONIO MARIA DA SILVA CARPES​
2067862​ CEYCA LIA PALEROSI BORGES​
3391353​ DANIEL PENTEADO DOS SANTOS
2176826​ FABIO PONTAROLO
2789627​ FERNANDO ZATT SCHARDOSIN
1000157​ IVAN MAIA TOME
3465308​ JUNIOR VIEIRA DE OLIVEIRA ​
1039216​ MARTINHO MACHADO JUNIOR
1836967​ MIGUEL MUNDSTOCK XAVIER DE CARVALHO ​
1837417​ NADIA TERESINHA DA MOTA FRANCO
2124196​ RAFAEL STEFENON ​ ​
3391422​ ROSANGELA ORO BROCARDO
1954814​ SILVANA DUARTE
3448545​ VINICIUS TRICHES​
3375363​ YOGO KUBIAK CANQUERINO

​

          4/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 3/2025 - CCADM - LS (10.42.09.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/08/2025 15:17 )
IVAN MAIA TOME

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCADM - LS (10.42.09.29)

Matrícula: ###001#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 EDITAL 29/08/2025 92a0818f7a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf